UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Casparis Ziegleri De Episcopis eorumq[ue] juribus,
privilegiis, & vivendi ratione, Liber Commentarius**

Ziegler, Kaspar

Norimbergæ, 1686

Liber I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61543](#)

CASPARIS ZIEGLERI
 DE
E P I S C O P I S
T R A C T A T U S
L I B E R P R I M U S.

C A P U T I.

De Vocabulo Episcopi ejusque cognatis.

I.

Episcopi vocabulum non nuditus tertius demum inventum aut receptum est, neque cum Ecclesiâ primum cœpit, sed jam inde ab antiquissimis temporibus inter Græcos pariter atque Latinos scriptores usitatum fuit. Ipsi aliquando Genitilium Dii Ἐπίσκοποι dicti fuerunt, apud Plutarchum in Caamil. θεοὶ χρηστῶν Ἐπίσκοποι οὐ πονηρῶν ἐργῶν. Inspectores bonorum & malorum operum. Et apud Homerum iliad. X. Hector pacta conventa Achilli in memoriam revocans, θεοὶ, inquit, μάρτυροι ἀστοταὶ οἱ Ἐπίσκοποι ἀρμονίῶν, testes erunt & custodes pactorum. Sic & apud Herodianum lib. 7. cap. 10. legitur, Gordiano Imperatore extinto, Senatum populumque; Romanum in templo Capitolini Jovis convenisse, ibi clausis foribus solos ὄχηρες ταῦθα μάρτυρες, τῷ Δίῳ οὐ σωστόρω, Ἐπίσκοπων τε τῶν περιττομέρων, quasi teste & concessore atque adeò rerum omnium inspectore Deo, consultaturos. Eodem modo & in eadem significatione etiam hominibus tribuitur, quibus cura & administratio alicujus rei commissa est. Plutarchus in vita Periclis refert, quod omnibus ejus operibus præfuerit Phidas: πάντων Ἐπίσκοπος οὐδὲν Φειδίας. Et apud Athenienses Magistratus, qui in civitates subjectas mittebantur, Episcopi dicebantur. Notat id Scholiastes Aristophanis in avibus, pag. 590. Οἱ παῖς Ἀθηναῖοι εἰς τὰς ἑπτηκότες πόλεις Ἐπίσκοποι φασάνται τοι γραπτοὶ ἔνθεισις πεμπόμενοι Ἐπίσκοποι οἱ Φύλακες ἐκαλέντο. οἱ εἰς λάκωνες σέρμοστες ἔλεγον. Propter similem curam Plutarchus in Vita Nume Pontificem Maximum

A

apud

apud Romanos dicit esse τὰν ἵεραν παρῆσαν θίσκοντα, sacrarum virginum, quae Vestales vulgo nuncupabantur, inspectorem & magistrum.

I. In eodem significatu etiam apud Latinos id occurrit vocabulum. Sic enim legitur apud Ciceronem lib. 7. epist. 11. ad Attic. Vult etiam me Pompejus esse, quem tota hec Campana & maritima ora habeat θίσκοντα, ad quem delectus summa negotiorum referatur. Et apud Arcadium JCtum, l. 18. §. 7. ff. de munere. Item Episcopi, qui præsunt panis & ceteris venalibus rebus, quae civitatum populis ad quotidianum vitium usui sunt, personalibus muneribus funguntur. Utroque loco inspectio, cura atque sollicitudo & administratio aliqua innuitur. Nec verò mirum videri potest cuiquam, vocabulum hoc pure græcum apud Romanos, linguae suæ aliquando tenacissimos, receptum fuisse. Nam ut Suetonius testatur, antiquissimi Doctorum Poëtæ & Oratores semigræci erant. Et gloriatur Ennius, se pavisse Romanos græcâ lingua, qui asfueti græcis literis etiam in Urbe non minus græcâ quam latinâ linguâ negotia sua expediebant. Idque usu adeò promiscuo, ut Catō in Senatu exclamaverit, se non posse pati græcanicam Urbem. Et ut Valerius Maximus autor est, l. 2. c. 1. etiam ætate Ciceronis usus Græcae linguae in Senatu Romano adeò frequens fuit, ut græcis actionibus aures Curiæ exsurdarentur, atque Molonem Rhetorem, qui studia Ciceronis auxerat, in Senatu sine interprete audiverint. Vid. Elbert. Leonin. emendat. lib. 2. c. 4. Nec verò dubium est, significantius aliquando per vocabula græca exprimi mentem loquentis, qualicunque alias idiomate is usus fuerit, quod Grammaticorum filii illustrandum relinquo.

III. Nec tamen de munere semper aut officio publico accipiendum est istud, quoties occurrit, vocabulum. Apud Athenienses enim θίσκοντας χώρας dicebantur adolescentes, qui ex ephebis excesserant, quando peregrinationibus vacabant. Nam priusquam ipsi τὰν λήξεων ἥρχον, i. e. rei hæreditariæ & bonorum suorum possessionem occupare poterant, per biennium tenebantur vicinas regiones circuire, à decimo octavo scilicet ætatis anno ad vigesimum usque. Isti inde appellabantur Ὀἰπόλοι, i. e. circumatores, ὄφοδοι, ob viam & peregrinationem, in quā versabantur: θίσκοντας χώρας regionis inspectores, non veluti magistratus, sed ut cum ingrueret necessitas, essent regionum, viarum & locorum periti. De quâ re videri poterit Guil. Postellus de magistratib. Atheniens. c. 18. Ut plurimum autem Episcopi dicebantur, quibus non solum oculis lustrandi potestas, sed etiam providentia & administratio aliqua mandata erat, quibusq; officium hoc incumbebat, ut si defectum aliquem observarent, supplere eum, emendare, corrigeret & modis omnibus reficeret ne desisterent. Est enim θίσκοντας, sive θίσκοντας idem quod attente inspicere, curiosè observare, & cum sollicitudine aliquâ rem speculari: aliquando idem quod invisiere & visitare,

sitare, quomodo Medici apud Galenum passim dicuntur ægrotos θηραινόντες, quia scil. & ipsi curiosè atque attentè ægrotorum constitutiones & symptomata observare debent: quandoque idem, quod recensere & lustrare, uti ita vocabulum hoc in versione suâ adhibuerunt LXX. interpretes, Num. II, 26. &c. III, 15. Judic. XX, 15. &c. XXI, 9. Atque hinc Episcopos speculatorum significat, inspectorem, visitatorem, sive, ut hodiè loqui solemus, Superintendentem. Conf. Lud. de la Cerdâ advers. sacr. p. 105. n. 16.

IV. In omnibus his significatibus Ecclesia sibi proprium hoc fecit vocabulum, applicans id illis, qui curam animalium gerunt, & populum Christianum tûm in fidei dogmatibus erudiunt, tûm etiam vitæ & morum regulis instruunt. Debent enim, qui officium tale sustinent, attentè & curiosè observare & cum sollicitudine aliquâ pervestigare Ecclesiam suam, eamque iteratis vicibus visitare, recensere itidem & lustrare eandem, quam creberrimè, & omnibus modis cavere, ne quisquam ex eâ pereat. Hoc scil. est, quod ait Isidorus ap. Gratianum c. cleros. dist. 21. Episcopi græcè, latine speculator interpretantur. Nam speculator est præpositus in Ecclesiâ, ideo dicitur, quod speculetur & propiciat populorum infra se positorum mores & vitam. In eandem sententiam facit c. qui episcopatum. 8. q. 1. Nec dubito, nomen hoc in significatu generali tributum fuisse & tribui potuisse omnibus illis, qui qualemcumq; θηροντες in Ecclesiâ habuerunt. Neque enim alii fuerunt olim sub initium nascentis Ecclesiae, qui presbyteri, alii, qui Episcopi dicebantur, uti in sequentibus plenius expositi sumus. Sed cum ad unum mox devolveretur potior & præcipua cura, factum inde, ut restringeretur deinceps usus vocabuli, & nomen istud non alii, quam soli illi, qui primus in ordine esset, in quâvis Ecclesiâ tribueretur. Et tûm presbyteri nomen Episcopi nomini proximum factum est, ut ita dicitur in l. 5. Cod. Theod. de heret. Nam & Episcopus primus presbyter B. Augustino quest. 10. vicissim presbyter secundi ordinis sacerdos dicitur Apollinari Sidonio lib. 4. epist. 25. Nec uniformiter tamen semper istud officium sese habuit, sed quo plura indies δέξια vel sumperunt sibi Episcopi, vel ab Ecclesiâ non invitâ accepterunt, eo latius deinceps patuit θηροντες & ei juncta dignitas, ut contineri tandem nullis vinculis potuerit immensa Episcoporum αλαζονεια.

V. Sortiti inde fuerunt Episcopi varia nomina alia, quibus officium eorum exprimebatur, quorum tamen aliqua, perinde ut Episcopi vocabulum, cum reliquis presbyteris erant communia. Tale est vocabulum Sacerdotis, quod etiam inter gentiles usu frequens erat, ita ut sacris præfecti & Flamines & Sacerdotes promiscue & sine distinctione dicerentur. In genere autem Sacerdos dicitur ille, qui sacris DEI vacat, l. 32. §. 4. ff. de recept. In quo significatu veris quoq; DEI ministris tribui id nomen optimo

jure potest, non tantum in Ecclesiâ Israeliticâ, sed etiam Christianâ. Verum si cum Scripturâ sacrâ loqui volumus, necesse est, ut alium planè statuamus in novo Testamento Sacerdotem, alium in veteri. Sacerdotis nempe propriè ita dicti officium versatur circa sacrificium. Sacrificium autem propriè dicitur, quando animal vivum exanimatur & occiditur, & quidem ad honorem DEO exhibendum. Sacerdotium igitur erit officium divinitus institutum ad peragenda & celebranda ejusmodi sacrificia. Et Sacerdos, persona, quæ animal vivum ad honorem DEO exhibendum mactat. Vid. Joh. Rainold in colloq. cum Hart. cap. 8. seft. 4. Et tales quidem in Veteri Testamento fuerunt Sacerdotes, cùm in confessio sit, externum eos & corporale sacrificium DEO obtulisse.

VI. Cùm verò post sacrificium à Christo in cruce peractum omnis sacrificiorum usus, olim admodum frequens, proslus defierit, quod tamen præcipuum Sacerdotum, etiam inter gentiles, fuit munus & officium, non ineptè disquiritur, utrum, qui inter Christianos sacris DEI vacant, Sacerdotes dici commodè possint & debeant, adeoque num in novo Testamento Sacerdotes propriè dicti habeantur? Et sane observatum fuit jam diu, quod ab eo loquendi genere & Christus ipse & Apostoli semper abstinebant. Mart. Chemnit. in exam. Concil. Trid. p. 2. tit. de missâ p. m. 342. Quin & hoc observatum fuit, etiam in primitivâ post Apostolos Ecclesiâ rario-rem ejus vocabuli fuisse usum. Nic. Vedel. exerc. 3. ad Ignat. epist. p. 156. Accedit, quod in Novo Testamento Christiani omnes promiscue Sacerdotes dicantur, i. Petr. II, 5. Apoc. I, 6. c. V, 10. c. XX, 6. ut adeò frustra id. vocabulum in N. T. ad solum statum Ecclesiasticum restringatur, & propriè dicti Sacerdotes statuantur. Obtinuit tamen & consuetudine receptum est, ut ministri Ecclesiæ Christianæ non solum in generali illâ significatio-ne, quæ omnibus Christianis convenit, sed etiam speciali quodam respectu, quat. scil. prædicatione verbi & Evangelii sacrificiant, precesque offerunt & alias officii sui partes expedient, in eamque rem peculiariter sese DEO consecrant, Sacerdotes dicantur. Vid. Gerhard. in Loc. de minister. §. 14. Joh. Georg. Dorscheus miss. p. 320. Meislner. p. 2. philos. sobr. c. I. q. 20. p. 269. seq. Tabor de obligat. success. in offic. c. 6. n. 1.

VII. In hoc significatu Episcopis etiam tribuitur hoc nomen, uti pas-sim id in constitutionibus Imperatorum occurrit, quemadmodum videre licet in l. 10. l. 14. l. 18. l. 31. l. 33. l. 42. l. 43. l. 44. C. de Episc. §. Cler. l. 13. l. 34. C. de Episc. aud. Conf. Anton. Contius in l. 7. C. de Episc. §. Cler. Dionys. Gothofred. in l. 14. C. eod. Jac. Cujac. ibid. Ad eundem modum Cyprianus Carthaginensis Episcopus jam seculo III. Episcopos Romanos, Cornelium, Lucium & Stephanum, quorum οὐγέας fuit, appellat Collegas & Consacerdotes, lib. 1. epist. 1. §. 4. lib. 3. epist. 1. Idem in dict. epist. 4. Basiliadem & Martialem, illum Asturiciæ, hunc Emeritæ in Hispaniâ Episcopos

scopos recte ab Episcopatibus remotos dicit, tūm quia in ordinatione Sacerdotum non nisi immaculati eligendi, tūm quia plebs à Sacerdotis peccatoris contagio tutā esse non posuit. In eodem significatu etiam sacerdotium usurpatur pro Episcopatu in l. 14. & l. 19. C. de Episc. & Cler. Sed semper hīc meminisse oportet, Christi instituto & naturae novi Testamenti non convenire, ut, qui dicuntur ita sacerdotes, veteris Testimenti Sacerdotibus per omnia æquiparari debeant. Sufficit scil. aliqualem in quibusdam partibus in utrisque observari conformitatem. Officii nempe sacerdotalis tres erant principales partes in lege Mosis, nempe docere, orare & offerre, seu sacrificare. Nam docebant populum doctrinam à DEO traditam, *Levit. X, 9. 10. Malach. II, 7.* Itaque Sacerdotes erant ceu custodes & interpres doctrinæ de DEO & in primis promissionum de venturo Messia. Deinde orabant, nimirum pro Ecclesiâ & pro se, & populo benedicebant, & benè precabantur solemnī benedictione, *Num. VI, 23. Psal. CXVIII, 26.* Tandem offerebant & sacrificabant pro peccatis tām suis, quam populi. Priores duas partes etiam novi Testimenti sacerdotibus conveniunt; Sed tertia planè cessavit, cūm nullum in Ecclesiâ Christianâ reliquum sit sacerdotium tale, quod puro homini tribuatur, eō quod sit Christi solius. Itaque omne, quod à Patribus quibusdam in novo testamento dicitur offerri sacrificium, non nisi metaphoricum est, & sacerdotes ipsi metaphorice ita dicuntur.

VIII. Cæterū non satis consideratē agunt, qui verba Scriptorum Ecclesiasticorum, de uno Sacerdote in Ecclesia, Pontifici Romano applicant. Scripterat Cyprianus epist. 55. non aliunde obortas esse hæreses, aut nata schismata, quām inde, quod Sacerdoti DEI non obtemperatur, nec unus in Ecclesiâ ad tempus sacerdos & ad tempus judex vice Christi cogitatur. Hæc verba Cardinalis Baronius ad annum Christi 34. n. 203. accipit de Pontifice Romano, ita ut excludere videatur reliquos Episcopos, adeoq; Romanum solum in Ecclesiâ præsidere vult vice Christi. Rectius verò Nicolaus Rigalius locum illum Cypriani de uniuscujusque particularis Ecclesiæ Episcopo interpretatur, qui sit Ecclesiæ suæ sacerdos ad tempus & ad tempus judex vice Christi. Hæc enim sunt, (inquit idem Cyprianus epist. 65.) initia hæretorum, & oris atque conatus schismaticorum male cogitantium, ut sibi placeant, ut præpositum (hoc est, Episcopum) superbo tumore contemnant.

IX. Quandoquidem verò non Episcopi tantum, sed etiam presbyteri promiscue Sacerdotes dicebantur, uti ex l. 16. l. 19. l. 44. C. de Episc. & Cler. & l. 8. §. 2. C. de hæret. ostendit Cujacius ad l. 14. C. de Episc. quibus addi possunt textus in l. 53. vers. sciente tuā excellentiā. C. eod. & l. 34. §. 4. C. de Episc. aud. factum inde, ut si de Episcopis sermo esset, aliquando is sacerdos summus, & Episcopatus Sacerdotium summum diceretur. Occurrit hoc in can. 6. Concili Agathensis, quem adducit Gratianus c. Pontifices. 12. q. 3.

ubi Episcopatus vocatur summum sacerdotium, & omnes Pontifices summi sacerdotes. Sic & Fabianus Papa c. *Deus ergo.* 3. q. 1. de omnibus Episcopis promiscue loquens omnes pariformiter summo sacerdotio fungi ait. Eodem modo etiam Anacletus c. *accusatio.* 2. q. 7. per summos sacerdotes, quorum ibi facit mentionem, intelligere se ait Episcopos. Et Innocentius I. c. *miserum disf.* 6. 1. miserum esse ait eum fieri magistrum, qui nunquam fuit discipulus, eumq; summum sacerdotem fieri, qui in nullo gradu unquam obsecutus fuit Sacerdoti. Eundem loquendi modum plurimi etiam inter veteres Ecclesiae Doctores retinent. Tertullianus de *bapt.* c. 17. *Dandi quidem baptismi habet ius summus sacerdos,* qui est *Episcopus.* Hieronymus contra *Lucif.* Ecclesiae salus in summi sacerdotis dignitate pendet. Ubi Marian. Vi&t. intelligit Episcopum. Ambrosius de *sacram.* lib. 3. c. 1. *Licet enim & presbyteri fererint, tamen exordium ministerii a summo est sacerdote.* Et epist. 5. Annuntiasti diem affore, quo suscepisti gubernacula summi sacerdotii. Similia plura observare licet in scriptis Gaudentii Brixiensis, Eusebii Emiseni, Paulini, Eucherii, Apollinaris Sidonii, Zosimi, Basilii Ancyrani, Hildeberti Cenomanensis & aliorum. Conf. Joh. Savaro ad Apollin. Sidon. l. 4. ep. 11. & epist. 25. Dan. Chamier panstrat. Cath. tom. 2. lib. 10. c. 9. Carol. Molinæus ad S. Ct. Francie contra abus. pap. n. 13. Cur autem Episcopi dicantur summi sacerdotes, rationem reddit Augustinus in quest. 10. ex utroq; mixt. Quid, inquit, est Episcopus, nisi primus presbyter, h. e. summus sacerdos? deniq; non aliter quam compresbyteros hic vocat & consacerdotes suos. Et hactenus quidem de vocabulo & nomine Sacerdotis.

X. Dicebantur vero Episcopi haud raro Pontifices. Quod vocabulum diversam continet interpretandi rationem, ut notat Varro de *Linguâ Latinâ* lib. 4. bis *verbis:* Pontifices, ut Q. Scævola Pont. Max. dicebat, a posse & facere. Pontifices, ego a ponte arbitror: nam ab iis Sublicius factus est primum. Varronis hanc sententiam a pluribus comprobari, fatetur Cardinalis Baronius in *martyrol.* d. 9. April. Ipse vero Scævolæ potius assentitur derivationi, quam tamen duobus modis accipi posse ait, vel quod facere idem sit, quod sacrificare, vel quod inde juxta & facultas quedam amplissima faciendi & statuendi significetur; ex quo non gentilium tantum Pontificum, sed Christianorum etiam exsuperantem potestatem pluribus laudat verbis. In eandem ferè sententiam descendit post alios Oswaldus Hilliger in *Donell.* enucleat. lib. 23. c. 2. lit. X. At vero haud paulo aliter Scævolæ istam derivationem explicat Desiderius Heraldus lib. 1. digress. 20. & quidem ex verbis Plutarchi in *Numâ*, quæ ita reddidit ex Græco: *Alit dicunt Pontifices ita appellatos, ut impossibilia exciperentur,* (Græcè legitur: τὸν δύωατῶν, quod emendat Heraldus & reponit, τὸν ἀδυωάτων) tanquam Legislator sacra, quæ possint fieri, & quomodo possent, sacerdotibus indixerit, criminis autem aut vitio vorti noluerit, si quā vi majore impediti forent. Atq; hinc putat Heraldus natas fuisse cauti-

cautiones, quibus sibi in rebus omnibus ad religionem pertinentibus prospicerunt Pontifices. Quicquid hujus sit, vocabulum hoc ferè proprium semper fuit illis, qui curam religionis & sacrorum gerunt, atq; hinc etiam in Ecclesiâ Christianâ Episcopis tribui cœpit. Ex quo Episcopatum etiam *Pontificatum ac Pontificium*, & omne id, quod ad hunc pertinebat, *pontificale* dixerunt veteres Christiani. Casp. Barth. lib. 45. adversar. c. 19. Et quia, ut dixi, ex posse & facere Pontificis vocabulum compositum creditur, inde potestatem & facultatem aliquid faciendi competentem aut concessam, *pontificium* dixerunt. Vid. Hieron. Bignon. ad Marculfi form. l. 2. c. 5.

XI. Nec Pontifices tantum dicti fuerunt, qui reliquis sacerdotibus præfecti fuerant, sed etiam summi Pontifices. Plurima in eam rem collegit testimonia Cardinalis Baronius in *martyrol. d. I.* quibus addi potest ex epistola Aviti Episcopi Viennensis ad provinciæ sua Episcopos, quâ eos invitat, ut ad synodum veniant Epaonensem: *Duos presbyteros magnæ ac probabilis* *vite, mandati instructione firmatos, fratribus pro se presentare procuret. Sed* *tales dignetur eligere, quos Episcoporum concilia non minus scientia quam reverentia* *jure faciat interesse, cum quibus delectet summos Pontifices (h. e. Episcopos)* *conferre sermonem, quos ad definitiones pro Episcopo suo sanciendas subscribendas q*
cum fuerit solertia eligi, sit autoritas legi &c. Add. Goldast. *Repli. pro Imper.* c. 28. p. 294.

XII. Nomen hoc Pontificis maximi apud Romanos primum adhuc gentiles, sub ipsis Urbis initii, cœpit, tantaq; ejus dignitatis omnibus temporibus habita fuit ratio, ut non vilibus hominibus, sed principibus civitatis conferretur. Gestumq; eum honorem à Dictatoribus, Magistris equitum, Consulibus, Consularibus, Censoribus, Prætoribus, Tribunis plebis, Senatoribus, ceterisq; magistratibus, ut & ab Auguribus decemviris & quindecimviris, Sacerdotibusq; præcipuis aliis, historiæ veteres docent. Rationem reddit Cicero principio orat. pro domo ad pontifices: *Nihil præclarior, quam quod vos eosdem & religionibus deorum immortalium, & summae Reip. præesse voluerunt, ut amplissimi & clarissimi cives Remp. benè gerendo, religiones sapienter interpretando Remp. conservarent &c.*

XIII. Cum vero usitatisimum ita esset inter paganos, ut Sacerdotium summum, summumq; in regimine imperium conjungerentur, & Principes simul sacerdotes essent, factum inde, ut Pontificis Maximi apud Romanos dignitas, quæ maxima semper fuit, etiam dignitati Imperatoriæ in Julio Cælare primum, & omnibus deinde successoribus gentilium religioni addictis, velut maximum imperii firmamentum, conjuncta esset. Divinitatis scil. quædam opinio Principibus affingenda erat, ut metu numinis subditi in officio contineri possent. Neq; enim immerito Plato religionem propagnaculum potestatis ac legum & honestæ disciplinæ vinculum vocat. Ex quâ eadem ratione id commenti genus apud quamplurimas gentes à Legis-

Legislatoribus adhibitum fuit, ut leges à deo aliquo sibi traditas simularent, sive quod admirandum prorsus & divinum esse judicarent commentum illud, quod in commodum societatis humanæ exiret: sive quod vulgus ad majestatem & potentiam illorum, qui leges invenisse dicerentur, respectans, dicto magis audiens fore existimarent. Diodor. Sicul. *bibl. hist. lib. I. c. 94.* Quamdiu igitur tecta fraus erat, deorum metus animos, quamvis falsa & inani, superstitione obstrictos tenebat, & huic rei valde proficuum erat imperio junctum sacerdotium. Et hinc factum, ut Pontificatum maximum susciperent, Pontificesq; maximi dicerentur Imperatores à Julio Cæsare ad Constantimum Magnum usque plerique omnes, ita tamen, ut si duo vel tres essent simul Imperatores, illorum unus tantum Pontifex maximus, reliqui Pontifices tantum sine Maximi titulo, seu maiores tantum, dicerentur, quod ex Divorum fratrum Caracallæ & Getæ, item Diocletiani & Maximiani, aliorumque nummis observatum scribit Jac. Gutherius *de vet. juri. Pontif. lib. I. c. 15.* Quòd & facit locus Dionis Casii *lib. 53. in Augusto.*

XIV. Utrum autem etiam Christiani Imperatores, Constantinus scil. ipse, ejusque successores aliquot, Pontifices Maximi dicti fuerint, multis adhuc argumentis inter eruditos disceptatur. Cardinalis Cæsar Baronius *in martyrol. ad d. 22. Augusti*, id aliquando negavit; sed per *deinceps* *Phiænomena* mutavit sententiam, & in *annalib. ad ann. 312. n. 94.* planè contrarium statuit; atque ex his deinceps commentarium suum ad martyrologium per iteratam editionem emendavit. Vicissim verò mutatam hanc Baronii sententiam destinatâ operâ refutavit Jacobus Gothofredus JCTus, *in speciali ad Andream Rivetum epistolâ, de interdictâ Christianorum cum gentilibus communione, deq. Pontificatu maximo, num Christiani Imperatores eum aliquando gesserint.* Ubi ex professo negativam tuetur sententiam, & singula Baronii argumenta erudite examinat. Sed Baronii partes non multo post suscepit Johannes Seldenus *de Synedriis vet. Ebraeor. lib. I. c. 10.* ubi dictam Gothofredi epistolam, quæ tūm temporis sub J. Pacidii nomine edita erat, refellere conatur, non inscriptiones tantum, sed Zosimi etiam autoritatem, quibus maximè nititur affirmantium sententia, acriter propugnans. Idemque ante eum præstítit Johannes Morinus *de Ecclesiâ liberatâ part. 2. c. 14.* & post eum destinatâ operâ Joh. Andreas Bosius *in erudita exercitatione de Pontificatu Maximo Imperatorum Romanorum.* Pari modo Hugo Grotius *in Commentario de Imperio summarum potestatum circa sacra cap. 2. num. 7.* aliquot argumentis defendit, multos post Constantimum Imperatores Christianos nuncupatos suisse ex veteri more Pontifices Maximos; sed in brevicolis ad libellum istum *notis marginalibus* Grotium saepiusculè reprehendit David Blondellus.

XV. Tanta cùm inter eruditos hâc de re etiamnum agitetur pugna, tantisque difficultatibus cùm controversia ista obfita sit, oppidò periculose sum

sum erit, alterutri parti suam addicere sententiam. Nec tamen dissimulo, verisimiliorem mihi videri doctrinam eorum, qui statuunt, nec Constantini posteriorum quenquam, nec ipsum Constantinum, postquam Christo nomen dedit, nomen & dignitatem Pontificis maximi retinuisse, tum quod præter Zosimum neque inter gentiles scriptores, neque inter Christianos quisquam ejus rei mentionem faciat, Zosimi autem, in quem unum omnis resolvitur historiæ fides, tanta non sit autoritas, ut cum eo velis in tenebris micare, tum verò, quia nec inscriptiones, quæ adducuntur, fidem faciunt de nomine isto ab ipsis Imperatoribus usurpato, sed imposito & adscripto ab aliis vel superstitione vel assentatoriè, aliquæ etiam ex primævâ suâ origine Imperatorem noviter superadditum mentiantur, quod egregie docet Jacobus Gothofredus d. l. tum denique, quia Sozomenus lib. 5. cap. 1. in Juliano Apostata id ceu novum, & à Christianâ fide alienum notat, quod cum antea Christianus fuisse videretur, repente mutatâ religione semetipse Pontificem maximum appellaverit; nihil certè id curaturus, si idem sibi nomen retinuissent Imperatores anteriores.

XVI. Occasione ejus, quod de Pontificatu Imperatorio dixi, quodq; Pontificis nomen Episcopis Christianis tributum asserui, opportunè incidit dictum Constantini Magni apud descriptorem vitæ ejus lib. 4. cap. 24. quod varie ad cuiusq; institutum explicatur. Verba ex versione Henrici Valesii hæc sunt: *Quocirca non absurdè cùm Episcopos aliquando convivio exciperet, se quoq; Episcopum esse dixit, his ferè verbis usus nobis presentibus: Vos quidem, inquit, in iis, quæ intra Ecclesiam sunt, Episcopi estis; Ego verò in iis, quæ extra geruntur, Episcopus a DEO sum constitutus* &c. Plurimi dictum istud referunt ad potestatem Ecclesiasticam externam Principibus propriam. Dux enim communiter statuuntur Pontificatus partes, altera jurisdictio sacra cum imperio, altera sacra in cultu numinis functio. Hæc Collegio Sacerdotum ab Imperatoribus ut plurimum relicta erat, sic tamen ut suo nihilo minus arbitrio eam temperarent. Illa autem cum Imperatoriâ Majestate ita conjuncta erat, ut extra eam nulli alii competenteret. Istam potestatis lacræ distinctionem etiam in Ecclesiâ receptam concedimus quidem, sed ab Constantino sub intellectam, vix admittunt verba græca, quæ hæc sunt: *Τμεῖς πλὴ τῶν εἰσω τῆς ἐκκλησίας, ἐγὼ δὲ τῶν ὄντων τοῦ Θεοῦ κατηγοροῦμεν οἱ πρίονοι οἱ ἀγιοι.* de quibus mox dicam plenius.

XVII. Haud paulo aliter ea explicat Johannes Selenus de Synedr. lib. 1. c. 10. putans, Constantiū locutione istâ usum, postquam Christo nomen dederat, in deliberationibus de dignitate illâ Pontificatus maximi retinendâ, non sine allusione ad illud Pauli 1. Cor. V, 12. *Nonne de iis, qui intus sunt, vos judicatis? Nam eos, qui foris sunt, DEUS judicabit.* At verò de istiusmodi Constantini deliberationibus nullibi quicquam apparent. Neque à Seleno explicatur, quâ ratione, quod DEO adscribit Paulus, sibi tri-

buere potuerit Constantinus. Neque enim ex eo, quod judex eorum, qui extra, seu DEUS, sit etiam eorum judex, qui intra, & quod horum judicium Ecclesiæ à DEO sit permisum, sequitur, etiam Constantino idem, quod DEO, competere judicium, uti inferre videtur Seldenus, & quod propter istud judicium dici debeat Episcopus τῶν ἔκτος. Judicium enim, quod in foro externo Principibus in subditos competit, multum differt à judicio divino in eos, qui extra Ecclesiam sunt, exercendo.

XVIII. Quod si igitur verba græca supra adducta, prout jacent, penitius attendantur, nemini potest esse obscurum, ad personas ea, non ad res, esse referenda, ita ut significetur, Episcopos eorum curam gerere, qui Ecclesiæ adscripti fidem Christianam profiterentur; se verò gentilium, qui essent extra Ecclesiam, saluti consulere, sacrificiis paganorum vetitis, Dominici diei cultu & feriatione præcepta, etiam ipsis gentilibus. Et hanc explicationem, quam Petrus de Marca *de concordia sacerdot.* § imp. lib. 2. c. 10. n. 7. & ante eum brevioribus verbis Jacobus Gutherius lib. 1. de off. dom. Aug. cap. 39. referunt, comprobant Eusebii, seu quicunq; librorum de vita Constantini autor est, verba sequentia: *Itaq; confilia capiens dictis congruentia, omnes Imperio suo subjectos Episcopali sollicitudine gubernabat; & quibuscung; modis poterat, ut veram pietatem consequarentur, incitabat.*

XIX. Sed redeundum ex diverticulo in viam. Dixi, Episcopos sè perumerò Pontifices, & summos quidem atque maximos dictos fuisse, in que eam rem præter alia, quæ ex Baronii collectione discere licet, adduxi Alcimi Aviti Episcopi Viennensis testimonium. Suppetunt autem adhuc multò plura. Sic enim Apollinaris Sidonius, *in concione, quæ subjuncta est epist. 9. lib. 7.* Agroecium Episcopum Senensem Pontificatum maximo dignissimum Papam, & *lib. 8. epist. 14.* Principium Svesionensem & fratrem ejus Remigium Rhenensem Episcopos, pontificatu maximo fungi & d. l. 8. *epist. 15.* Anianum Episcopum Aurelianensem Pontificem maximum dixit. Sic Moguntinum Episcopum apud Witekindum appellari Pontificem Maximum observat Caspar Barthius *lib. 45. adversar. cap. 19.* Sic & Adaldagum Pontificem Maximum Bremensem appellat Saxo Grammaticus *lib. 2.* Sic & Episcopi provinciæ Arelatensis Ravennium concordantibus omnium votis ad summum Pontificium proiectum esse, nunciant Leoni Papæ II. in literis, quas refert Baronius *ad ann. 450. n. 52.* Pari modo Karolus Magnus Imp. lib. 7. capitul. c. 128. § 129. summos pontifices pro cathedralibus, ut ipse explicat, Episcopis dixit. Ita & Johannes Episcopus Constantiensis dicitur ab Autwingo Lectore S. Galli apud Goldastum *antiq. Alamannicar. tom. 3. p. 7.* Nec verò opus est pluribus testimoniis, cum neque illi, qui titulum hunc Episcopo Romano proprium esse volunt, negare id queant. Præter Baronium enim, cuius autoritatem supra adduxi, quiq; idem id repetit *ad ann. 397. n. 50.* dissimulare id nequeunt H. Spondanus Apamiensis

ad

ad ann. 216. n. 3. & Franciscus Longus à Coriolano in summ. Concil. ad can. 26. Concilii Carthag. III. Et ne quis amplius dubitet, subjiciam, quæ sibi contigisse scribit Petrus Ravennas Jctus in Dictis suis notabilibus: Semel, inquit, reprobens sui à quodam, quise tenebat sapientem & doctum in jure, quod appellasse Episcopum summum Pontificem. Ira invasit me, & dixi: Et ego etiam sum Jurista, habemus jura, in quibus Episcopi appellantur summi Pontifices in c. si officia, c. qui Ecclesiasticis dist. 59. c. si Episcopus dist. 18. Fuit necesse, quod deviniremus ad libros. Volebat tamen pertinaciter suum errorem defendere, nec potuit. Verba hæc refert Bartholomeus Schobinger ad Joachimi Vadiani antiqu. apud Goldast. tom. 3. rer. Alamann. pag. 93.

XX. Observant autem, qui rerum origines inquirunt, ante finem quarti à Christo nato seculi nullum adhuc Episcoporum Pontificem dictum. Etsi enim Leonis, Pontiani, Damasi epistolæ antiquiorem ejus nominis usum subinnuant, spurias tamen eas & noviori tempore confictas, inter eruditos nunc ferè omnium est consensus. Antiquissimi, apud quos nomen istud hoc significatu occurrit, sunt Zosimus Papa epist. 1. & 5. & Paulinus Nolanus in epist. ad Romanianum. Uterque autem sub initium seculi quinti floruit. Ab isto igitur tempore invaluisse videtur, ut hoc nomen tribueretur Episcopis, qui possessionem ejus, ut vacuam, & ab aliis sibi primum sub ministratam occuparunt, eò scil. quod Imperatores titulum istum jam ante repudiassent, & collegium Pontificum per Christianæ fidei professionem prorsus sublatum esset. Id enim quamdiu salvum fuit, puduit credo Episcopos eo insigniri, sive ne Principes offenderent, quorum is honor proprius erat, sive quod Ethnici nominis communionem vitarent. Vid. Joh. Andr. Bosius Affinis & Amicus olim summè colendus in exercitat. Histor. de Pontifice Max. Rom. cap. 1. n. 8. ubi eruditè ostendit, serò demum, & seculo decimo ferè exacto titulum hunc solis Episcopis Romanis quasi proprium cessisse, ante istud tempus autem etiam aliis Episcopis adhuc tributum fuisse.

XXI. Properandum est ad alia Episcoporum cognomenta, cum multo plura adhuc supersint. Inter ea vulgare aliquando fuit nomen Papæ, quod communiter omnibus Episcopis tributum legitur. Apud Gratianum c. abfit dist. 50. refertur fragmentum epistolæ, quam Clerus Romanus misit Papæ Cypriano. Quo loci valde ridendam se præbet glossa, dum nullum omnino inter Pontifices Romanos Cyprianum inveniens, & denuò tamen sub ead. dist. c. de eo, ejusdem Papæ Cypriani mentionem observans in hæc verba temerè prorumpit: *Sed forte hic & ibi est mendoza litera.* Ac si præter Episcopum Romanum nemo unquam Papa dictus fuisset. Vulgare fuit, uti dixi, jam tūm ætate Cypriani istud nomen. Sic enim etiam Galerius præfectus Cyprianum in questionem de fide Christianâ adductum interrogat hoc modo: *Tu es, quem Christiani suum Papam nominant?* uti refert Pon-

tius Cypriani Diaconus *in ejus passione*. Et apud Tertullianum Cypriano adhuc antiquorem, de Episcopo *in lib. de pudicit.* hæc leguntur: *Bonus pa-*
stor & benedictus Papa concionaris Ec. Invaluit id nomen seculis sequenti-
bus perquam copiosè. Extant epistolæ dux Venantii Fortunati ad Eu-
phronium Episcopum Turonensem, cui succesit Gregorius Turonensis,
quarum prior ita inscribitur: *Domino sancto & meritis Apostolico, domino &*
dulci patri Euphronio Pape, Fortunatus. Ita Clodoveus Rex Franciæ *in epist.*
ad Synodum Aurelianensem hunc addit epilogum: *Orate pro me, domini sancti*
& Apostolica sede Pape dignissimi. Tom. 2. Concil. p. 309. Sic & ex Apollinaris
Sidonii epistolis constat, quod passim omnes Galliæ Episcopos Papas appellaverit.
Adderem plura, nisi id notum esset, & innumeris exemplis com-
probari posse dixisset Baronius *in martyrol.* d. 10. Januar.

XXII. Quod verò ex Walafridi Strabonis *de reb. Eccles.* libro porrò
notat Baronius *d. l.* clericos aliquando Papas dici solitos fuisse, & addit, post-
ea nomen illud coepisse esse peculiare Episcoporum, ut iidem Papæ dicerent-
tur, in eo videtur inversum planè constituere ordinem. Walafridus Stra-
bo enim, cuius testimonium adducit, claruit tempore Ludoivei Pii Imp.
& obiisse dicitur anno Domini D CCC XLIX. At verò illi omnes, quos
Episcopis id nomen tribuere dixi, tempore fuerunt anteriores, ut adeò re-
ctius staruatur, Episcopis primum inditum hoc nomen, postea verò, & for-
tè vix ante seculum nonum, etiam ad reliquos clericos translatum fuisse.
Exemplum suggerit Alexii Comneni novella Constitutio I. quæ extat in ju-
re Græco-Rom. lib. 2. ubi præscribitur modus, quantum propter ordina-
tiones accipere liceat Episcopo. *Cujusq., inquit, regionis Episcopus septem*
duntaxat aureos nummos accipiet: unum quando simplicem papam sive lectorem
facit, ὅτε πινά ταῦτα λιτὸν παπᾶν, ἥτις αὐαγνώση. Refert eam Constitutio-
nem Theodorus Ballamon ad Photii nomocan. tit. 1. cap. 34. Per simplicem
autem Clericum sive λιτὸν παπᾶν Franciscus Bosquetus ad Innocentii III.
epist. 60. lib. 3. intelligit primum in Ecclesiâ tonsum, eoque refert, quod
græci παπαλίθρεα coronam Clericalem appellant, atque hinc porrò junio-
rum Clericorum seu paparum beneficia papatus dici putat ab Innocentio.

XXIII. Videtur tamen nomen istud reliquis Clericis tributum fuisse
tum demum, cum nullus amplius inter Episcopos ejus esset usus. Quo au-
tem tempore Episcopi ita vocari desierint, non una omnium est sententia,
uti videre licet apud Hieronymum Bignonum *ad Marculfum form. mox ab ini-*
tio. Nobis nunc ea cura non sedet, cum non lege aliquâ, sed desuetudi-
ne tantum, cuius plerumq; nullum constat initium, nomen istud abolitum
fuerit. Postquam autem Gregorius VII. Pontifex, Hildebrandus alias di-
ctus, monarchiam Ecclesiasticam adornare atque instruere summo annite-
retur studio, inter capitula sive canones, quos DICTATUS appellavit,
hanc veluti legem imposuit, ut nemo post hac, præter ipsum Pontificem

Roma.

Romanum, nomine isto uteretur amplius, sive, uti explicat Baronius ex schedis Vaticanis d. l. ut Papæ nomen unicum esset in universo Orbe Christiano, nec licet alicui se ipsum, vel alium eo nomine appellare. Dictatus isti leguntur inter epistolas Gregorii lib. 2. post epist. 55. apud Severin. Binium tom. 3. Concil. pag. 1196. & capitulum quidem, quod hoc pertinet, obscurioribus illic verbis conceptum est, hoc contextu: *Quod unicum est nomen in mundo.* Sed ea ipsam illam, quam dixi, nec aliam patiuntur interpretationem, eamque comprobant Ecclesiæ Latinæ Doctores plerique omnes. Nec obtinere tam potuit Gregorius VII, quod voluit. Nam & Græci Patriarchæ hodie quæ se Papas scribunt. Idq; testantur literæ Joachimi Patriarchæ Alexandrini, anno superioris seculi LXI. ad Albertum Comitem à Lewenstein scriptæ, apud Chytræum de statu Ecclesiarum in Græcia, in quibus hæc habentur verba: Οὐαλογῶ ἐγώ Ἰωάννημ, Πάπας ή Πατεράρχης τῆς μεγάλης πόλεως Ἀλεξανδρείας &c. Testor ego Joachim, Papa & Patriarcha magne Urbis Alexandriae. Quin & post Gregorium VII. Urbanus II. Episcopus Romanus Anshelnum Cantuariensem Archiepiscopum in Concilio Barense anno M XCVII. habito, Papæ nomine dignatus est. *Includamus*, inquit, *bunc in Orbe nostro, quasi alterius Orbis Papam.* Quod non tantum in Wilhelmi Malmesburientis lib. 1. de gest. Pont. Angl. legitur, sed etiam in MS. Gervasii Doroberniensis Monachi libro apud Joh. Selden. *Comment. in Eutychii Origin. Alexandrin. pag. 140.* & refert Franciscus Godwinus de præf. Angl. in vit. Anselmi pag. 91. Conf. eruditè hæc de re differentem Stephanum Bazuium not. ad Lup. Ferrar. p. 418.

XIV. Cæterum de Patriarchâ Alexandrino memorabile est, quod refert Eutychius, quâ ratione primum nomen Papæ ei tributum fuerit. Contigisse id ait tempore Heraclæ Patriarchæ, qui primus ita dictus est. Verba ejus sunt: *Cum vero homines audierant, Episcopos vocitare Patriarcham Abba seu Patrem, inter se dixeré, nos Episcopum quemlibet Abba seu Patrem appellamus, & appellant Episcopi Patriarcham Abba.* Unde sane oportet, ut vocemus nos patriarcham papam, id est, avum, cum sit Pater Patrum. Ita à tempore Heraclæ Patriarcha Alexandrinus dictus est Papa, id est, avus &c. Hæc si vera sunt, fallsum esse oportet, quod refert Nicephorus Callistus lib. 14. bistor. dum ait, Cœlestinum Romanum Pontificem concesuisse ex privilegio Cyrillo Episcopo Alexandrino à se constituto Legato in Concilio Oecumenico Ephesino, ut Papa diceretur, ac uteretur mitrâ. Ab Heraclâ enim ad Cyrrillum usque decem intermedii numerantur Patriarchæ Alexandrini, quibus omnibus, perinde ut Episcopis aliis, nomen istud tributum fuisse, verisimile est. Quanquam enim, eodem Eutychio referente, Alexander Patriarcha, qui septimus fuit post Heraclam, petisset ab Episcopis & presbyteris suis, ne Patriarcha Alexandrinus Papa vocitaretur; recte tamen observat Seldenus d. l. obtinere eum id non potuisse. Non ipsum enim tan-

tum, sed & Successorem ejus Athanasium passim adhuc appellatos fuisse Papas. Ex Eutychio autem hoc discimus inter alia, papæ nomen apud Alexandinos & in Ægypto avum denotasse, cùm apud alios patrem significaverit.

XXV. Unde verò & quale istud vocabulum sit, diversæ sunt autorum sententiæ, quas plerasque recenset, & velut in tabellâ exhibet Johannes Corasius lib. 5. miscell. c. 15. Alii ex duarum dictionum syllabis initialibus coaluisse putant, ut idem sit PAPA, quod pater patrum. Sed ea derivatio non placet Baronio ad martyrol. Rom. d. l. quod synodalis epistola ex concilio provinciali Epiri scripta ad Hormisdam Pontificem Romanum inscriptione utrumque nomen, Patris patrum, & papæ, conjungat. Longius eunt, qui à papillâ mammarii apice, unde lac extrahitur, Papæ nomen deductum putant. Nec minus illi, qui à pappo carduorum flore, qui marcescens in lanuginem abit, & ita per aërem sese diffundens citissime evanescit, originem vocabuli petunt. Utrique per allusionem & similitudinem aliquam, quod intendunt, explicant. Perridiculè verò Christophorus Landinus ad Dantis Aligeri Comediam de inferno cant. 7. Papam propter admirationem ita dici, existimat, eumque veluti rem admirandam proponit, argumentum petens ab interjectione. *Pape*, inquit, est interie^rto admirantis, cio è è voce, che dimostra maravigliarsi, onde il sommo Pontefice, come cosa maravigliosissima tra Christiani è chiamato Papa, hoc est, est vox, quæ notat affectum hominis admirantis, unde summus Pontifex, veluti summè admiranda res inter Christianos dictus est Papa. Et quis verò non miretur, Christi discipulum & vicarium ad istud culmen & fastigium ascendisse? Plures aliorum ineptias addere nolo.

XXVI. Optima mihi videtur sententia eorum, qui à pueris & infantibus nomen istud profectum arbitrantur. Πάπας enim infantili allocutione pater nuncupatur, & per anadiplasmatum πάππας. Sicuti μά dicitur mater, unde & Mammia. Hinc παππάζειν aut παππίζειν est infantium more blandeque patrem appellare. Lud. Cœl. Rhodigin. l. 6. lect. antiqu. c. 43. Videntur infantes cum animi sensa exprimere nullo adhuc modo possint, pa & ma syllabis iteratis parentes suos præ ceteris sibi cognitos honorare, & sibi familiares reddere velle, cumque verba tentare adhuc nequeant, & nec dimidiata quidem, optimè secum agi putant, si ad voces istas suas omnium primas, aures præbuerint parentes, seque istis compellari patientur. Blanda hæc sermonis & vocalarum ab inope linguâ tentamenta atque initia occasionem dederunt, ut qui patrum loco essent, infantium more Papæ blandiusculè appellarentur. Apud Græcos πάππας patrem, πάππος autem avum designat. Utrumque vocabulum ab isto infantum palpo originem dicit, nec interest, utro compelles Episcopum. In Ægypto tamen, uti dixi,

dixi, avi potius quam patris nomine honoratus fuit patriarcha. Episcopi autem communiter patres dici solebant, uti videre licet ex c. quorum, dist. 68. & ex Marculfi lib. 1. form. 25.

XXVII. Ea, quæ diximus, confirmantur autoritate Eustathii notissimi in Homerum Commentatoris, cuius verba in *Iliados* 5. hæc sunt: Κατὰ βρέφες ἀρεσφάγησιν, καὶ εὐαδιλασμὸν λέγομεν Πάπας καὶ Παπίας. Puerili loquela Ἐγεμινatā syllabā dicimus Papas, Πάπας καὶ Παπίας. Pater enim etiam Παπίας dicitur apud Aristophanem in *vespis*. Et ab hoc inter privatos vocabuli usu etiam in aulâ Constantinopolitanâ erat, qui dicebatur ὁ μέγας Παπίας, apud Codin. Curopalat. de offic. Constantinop. cap. 2. n. 22. ubi optimè notat Jacobus Goarus, quod Παπίας ille fuerit fidus & senior aulæ minister, cuius custodiæ palatum commissum, cuiusq; integritati claves noctu traditæ fuerint aslervandæ. Ex Clero autem utrum allectus ille semper fuerit, ipse subdubit Goarus. Videant alii, quibus ea res curæ cordique est. Nobis ad præsens nostrum negotium nihil facit.

XXVIII. Pergimus ad alia Episcoporum cognomina, ex quibus valde illustre fuit illud, quod *Apostoli* aliquando dicti fuerint. Etsi enim rariū fortè occurrat talis ejus vocabuli applicatio, ideo sc. quia Episcopi Apostolorum nomine se vocari rem suo merito majorem censebant, uti loquitur Rabanus Maurus in epist. ad Tit. cap. 1. in epistolis tamen Cypriani non unis vicibus ita usurpari, certum est, quia omnes Episcopos decet pro corpore totius Ecclesiæ, cuius per varias quasque provincias membra digesta sunt excubare, uti loquitur ipse Cyprianus epist. 30. Alii Episcopos vocabant, non Apostolos, sed molliore inflexione *Apostolicos*, eò scil. quod in locum Apostolorum illi successerunt, uti optimè declarat, & ex variis Scriptorum locis comprobat Hieronymus Bignonius ad *Marculfi* form. lib. 1. c. 2. Hinc igitur Apostolarus ab nonnullis autoribus pro Episcopatu ponitur. Sic enim Sidonius lib. 6. epist. 4. Lupum Episcopum Tricasinum alloquitur: *Præter officium, quod incomparabiliter eminenti Apostolati tuo debetur Sc.* Et lib. eod. epist. 7. Fontejum Episcopum Vaisonensem: *Ego quoq; ad Apostolatus tui notitiam pleniorum cum prærogatiâ domestica familiaritatis accedo.* Consimili modo Sedes Apostolica pro quâvis Ecclesiâ Episcopali sumpta fuit, uti constat ejusdem Sidonii testimonio lib. 6. epist. 1. Conf. Isaac Casaubon. exercitat. 14. n. 4.

XXIX. Sequentibus temporibus paulatim titulus ille ademptus Episcopis simplicibus peculiaris factus est metropolitanorum. Talem enim intellectum vult Albinus Alcuinus lib. de divinis offic. c. 36. quando ait: *Cum Episcopus civitatis fuerit defunctus, eligitur alius à Clero seu populo, fitq; decretum ab illis: Et veniunt ad Apostolicum (h. e. metropolitanum) cum suo electo deferente secum suggestionem, b. e. rogatorias literas, ut eis consecret Episcopum.*